
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ГЛАВА ГОРОДА
ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 

Тюменская область, Ханты-Мансийский 
автономный округ -  Югра, 628408 

Тел. (3462) 522-175, факс (3462)522-182 
E-mail: gorod@admsurgut.ru

Администрация Сургута

171133 537104 
№01-02-5902/4
от: 16/04/2024

На№ КСП-01-27-295/4 от 15.04.2024 
(№ 01-09-41/4 от 16.04.2024)

Председателю 
Думы города Сургута 
М.Н. Слепову

Председателю Контрольно­
счетной палаты города 
В.И. Жукову

Направляю таблицу поправок, информацию к проекту решения Думы города 
по вопросу «О дополнительной мере социальной поддержки детям граждан, 
принимающих (принявших) участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областях», подготовленную департаментом культуры 
и молодежной политики с учетом поступившего заключения Контрольно-счетной 
палаты города.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

И.о. Главы города А.М. Кириленко

Исполнитель:
Бойко Елена Илдаровна,
начальник службы по обеспечению взаимодействия 
с представительными органами власти 
департамента массовых коммуникаций и аналитики 
тел.: (3462) 52 20 90

mailto:gorod@admsurgut.ru


Таблица поправок
к проекту решения Думы города «О дополнительной мере социальной поддержки детям граждан, принимающих 

(принявших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей», подготовленная на основании заключения Контрольно-счетной

палаты города от 15.04.2024 № КСП-01-17-16

№
п/п

Редакция текста проекта решения Предлагаемая поправка Редакция текста проекта решения с 
учетом предлагаемой поправки

1 Наименование проекта решения «О 
дополнительной мере социальной 
поддержки детям граждан, 
принимающих (принявших) участие в 
специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики»

Наименование проекта решения «О 
дополнительной мере социальной 
поддержки детям граждан, 
принимающих (принявших) участие в 
специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики» не включает в 
себя территории Запорожской и 
Херсонской областей, что не 
соответствует части 1 проекта 
решения, пункту 4 приложения 7 к 
постановлению Правительства 
Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры от 10.02.2023 № 51-п 
«О едином перечне прав, льгот, 
социальных гарантий и компенсаций 
в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре гражданам, 
принимающим участие в специальной 
военной операции, и членам их

Наименование проекта решения «О 
дополнительной мере социальной 
поддержки детям граждан, 
принимающих (принявших) участие в 
специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и 
Херсонской областей»



семей» (далее - постановление 
Правительства ХМАО - Югры от 
10.02.2023 №51-п).
Учитывая вышеизложенное, 
предлагаем дополнить наименование 
проекта решения словами «, 
Запорожской и Херсонской областей»

2 «В соответствии с частью 5 статьи 20 
Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 5 статьи 1 
Федерального закона от 27.05.1998 
№ 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих», подпунктом 48 
пункта 2 статьи 31 Устава 
муниципального образования 
городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  
Югры Дума города решила:»

В констатирующей части проекта 
решения отсутствует постановление 
Правительства ХМАО -  Югры от 
10.02.2023 № 51-п, в то время как в 
пояснительной записке указано, что 
данная дополнительная мера 
социальной поддержки вводится в 
том числе на основании 
рекомендаций, указанных в данном 
нормативно-правовом акте.
Учитывая вышеизложенное, 
предлагаем в констатирующую часть 
проекта решения включить 
постановление Правительства ХМАО 
- Югры от 10.02.2023 № 51-п

«В соответствии с частью 5 статьи 20 
Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 5 статьи 1 
Федерального закона от 27.05.1998 
№ 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих», пунктом 4 
постановления Правительства Ханты- 
Мансийского автономного округа — 
Югры от 10.02.2023 № 51-п «О 
едином перечне прав, льгот, 
социальных гарантий и компенсаций 
в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре гражданам, 
принимающим участие в специальной 
военной операции, и членам их 
семей», подпунктом 48 пункта 2 
статьи 31 Устава муниципального 
образования городской округ Сургут



И.о. директора департамента 
культуры и молодёжной политики 
Администрации города

Начальник правового управления 
Администрации города

Сиренко Татьяна Николаевна
тел. (3462) 52-22-02

Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры Дума города решила:»

И.П. Семковская

Е.В. Кураева



Информация к таблице поправок
к проекту решения Думы города «О дополнительной мере социальной поддержки детям граждан, принимающих 

(принявших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей», подготовленная на основании заключения Контрольно-счетной

палаты города от 15.04.2024 № КСП-01-17-16

№
п/п

Информация Контрольно-счетной палаты Информация Администрации города

1 В тексте пояснительной записки к проекту решения указано, 
что муниципальные учреждения культуры будут 
самостоятельно устанавливать квоту на проведение 
мероприятий в зависимости от вместимости зала, количества 
проданных билетов, потенциального спроса и актуальности 
того или иного мероприятия. Установление квоты может 
являться условием, которое ограничивает доступ к получению 
дополнительной меры поддержки всеми получателями.
Также, согласно представленному финансово- 
экономическому обоснованию к проекту решения по 
отдельным мероприятиям запланировано меньшее количество 
получателей или иная периодичность посещения 
муниципального учреждения культуры, чем указана в 
приложении к проекту решения. Так, например, посещение 
выставки МБУК «Сургутский краеведческий музей» 
запланировано на 955 детей стоимостью 150,00 рублей на 
общую сумму 286 500,00 рублей в год, что предполагает 2 
посещения выставки в год всеми получателями 
дополнительной меры поддержки, либо посещение 12 раз в 
год меньшим количеством данных получателей. В то время, 
как в приложении к проекту решения периодичность

Квоту (предложения) на проведение каждого 
мероприятия муниципальное учреждение культуры 
будет устанавливать самостоятельно ежемесячно 
(ежеквартально), в зависимости от вместимости зала, 
количества уже проданных билетов, потенциального 
спроса и актуальности того или иного мероприятия 
для детей, возрастом до 18 лет.
В связи с ограниченными выставочными площадями 
музейных учреждений, возможность регулярного 
обновления экспозиционно-выставочного плана 
отсутствует. План формируется с учетом 
стационарных выставок, экспонирующихся в 
течении нескольких лет.
Проектом решения запланировано право на 
посещение детьми выставок 1 раз в месяц, 
аналогично бесплатному посещению многодетными 
семьями, однако, во избежание завышения 
потребности в бюджетных ассигнованиях, с учетом 
обновления экспозиционно-выставочного плана, для 
расчета взят средний показатель посещений 
выставок -  2 раза в год



посещения данного учреждения составляет 1 раз в месяц или 
12 раз в год.
При этом в тексте проекта решения отсутствует указание на 
ограничение в виде квоты

2 В составе материалов к проекту решения представлено 
финансово-экономическое обоснование, согласно которому 
финансирование нового расходного обязательства возможно в 
2024 году в объеме 2 241 400 рублей за счет высвобождаемых 
средств бюджета города при поступлении иного 
межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий по 
содействию трудоустройства граждан (организация 
временного трудоустройству несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 лет до 18 лет в свободное от учебы время). 
Финансово-экономическое обоснование на обеспечение 
нового расходного обязательства в 2025-2026 годах к проекту 
решения не представлено. Согласно информации 
департамента культуры и молодёжной политики 
Администрации города обоснования бюджетных 
ассигнований на плановый период 2025-2026 годов будут 
подготовлены в ходе формирования бюджета города на 2025- 
2027 годы

По информации управления бюджетного учёта и 
отчетности, обеспечение нового расходного 
обязательства в 2025-2026 годах будет 
предусмотрено в пределах лимитов бюджетных 
ассигнований Администрации города

И.о. директора департамента 
культуры и молодёжной политики
Администрации города И.П. Семковская

Сиренко Татьяна Николаевна
тел. (3462) 52-22-02


